
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - presidente@edarifiutisalerno.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE  
 

Decreto n. 5 del 12 aprile 2023 

 

Oggetto: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il quadriennio 2023/2027. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e 
delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 
associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 
di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 
Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di 
autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 28 marzo 2022 è stato eletto Presidente dell’EDA 
Salerno il Consigliere d’Ambito dott. Giovanni Coscia; 

- ai sensi dell’art. 28 della L.R. 14/2016, “Il Presidente dura in carica cinque anni. Fatti salvi gli atti di rilevanza 
esterna rientranti nelle attribuzioni del direttore generale, la rappresentanza legale dell’Ente d’Ambito è attribuita al 
Presidente”; 

- ai sensi dell’art. 7 co. 3 dello Statuto dell’EDA, “Il Presidente dura in carica cinque anni ovvero fino a quando cessi 
la sua qualità di componente del Consiglio d’Ambito o, comunque, fino alla durata del Consiglio d’Ambito; ha la 
rappresentanza legale dell’Ente d’Ambito, fatti salvi gli atti di rilevanza esterna rientranti nelle attribuzioni del Direttore 
Generale, ed ha funzione di organizzazione e coordinamento del Consiglio medesimo”; 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 
- in merito all’organo di revisione contabile dell’Ente, l’art. 33 della L.R. 14/2016 testualmente recita: “1. Il 

Collegio dei revisori, nominato dal Presidente dell’EdA, è composto da tre membri selezionati in base alle norme vigenti. 2. I tre 

membri eleggono tra di essi il Presidente del Collegio dei revisori dei conti. In mancanza, oppure fino alla relativa elezione, il 

Collegio è presieduto dal membro effettivo con maggiore anzianità di nomina oppure con maggiore anzianità anagrafica. Il 

Collegio dei revisori dei conti esercita le funzioni di verifica e controllo attribuite dalla normativa vigente. 3. I membri del Collegio 

dei revisori dei conti durano in carica quattro anni e non sono rinnovabili”; 

 

- l’articolo 11 comma 4 dello Statuto dell’EDA prevede che ai membri del Collegio dei revisori dei conti 

spetta “un’indennità annua determinata dal Consiglio d’Ambito, ai sensi dell’articolo 241 del d.lgs. 267/2000 e rapportata 

alla classe demografica del comune con il maggior numero di abitanti dell’ATO”; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

- il Collegio dei Revisori, nominato con proprio decreto n. 1 del 26 febbraio 2019, è scaduto il giorno 

25.02.2023 ed ha operato in regime di prorogatio per il periodo massimo di quarantacinque giorni successivi alla 

scadenza, così come previsto dall’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:presidente@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - presidente@edarifiutisalerno.it 

- il Consiglio d’Ambito, con deliberazione n. 6 del 5 aprile 2023, ha approvato il procedimento di nomina dei 

componenti del Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente per il quadriennio 2023/2027 di seguito descritto: 

1) previsione, per assicurare che i prescelti siano forniti della professionalità e dell’esperienza necessarie 
per espletare l’incarico, che i componenti siano in possesso del seguente requisito: 
Iscrizione in FASCIA 3 nell'elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali istituito presso il 
Ministero dell'Interno; 

2) designazione da parte del Consiglio d’Ambito dei componenti da nominare, con garanzia del rispetto 
del principio di parità di trattamento e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi 
nella terna indicata; 

3) determinazione del Consiglio d’Ambito, con la stessa delibera di designazione dei membri da 
nominare, dell’indennità annua loro spettante, in conformità dell’articolo 241, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 

4) nomina dei Revisori dei conti effettuata dal Presidente dell’EdA con proprio Decreto, previa 
acquisizione agli atti dell’Ente delle dichiarazioni di accettazione dell’incarico, del permanere dei 
requisiti e dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei 
revisori dei conti, nonché le dichiarazioni e di insussistenza delle cause di 
incompatibilità/inconferibilità degli incarichi di cui al D.Lgs. 39/2013; 

 

RILEVATO CHE: 

- il Consiglio d’Ambito, con la sopra richiamata deliberazione n. 6 del 5 aprile 2023, ha altresì designato, 

con votazione unanime, i seguenti componenti del Collegio dei Revisori per il quadriennio 2023/2027:  

• dott. Francesco Di Giacomo, nato a Salerno il 03.05.1972, CF. DGCFNC72E03H703H; 

• dott. Enzo Giardullo, nato a Eboli (SA) il 01.07.1968, CF. GRDNZE68L01D390E;  

• dott.ssa Amelia Savastano, nata a Salerno il 16.05.1969, CF. SVSMLA69E56H703P;  
 

- stabilito in Euro 18.410.000 il compenso annuo dei componenti, oltre IVA e oneri previdenziali, con la 

maggiorazione del 50% per il Presidente del Collegio; 

- riconosciuto, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione residenti fuori dal Comune di Salerno, a 

richiesta, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella misura parametrata a quella 

spettante per l’area Dirigenza degli Enti locali dando priorità all’uso del mezzo pubblico e, ove ciò non  sia 

possibile o vantaggioso, all’utilizzo del mezzo proprio, dando atto che lo stesso non potrà essere superiore al 

50% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- gli atti di accettazione dell’incarico e le previste dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà prodotti dal dott. 

Francesco Di Giacomo, dalla dott.ssa Amelia Savastano e dal dott. Enzo Giardullo, acquisiti agli atti dell’Ente 

rispettivamente con prot. n. 908/2023, prot. n. 907/2023 e prot. n. 911/2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di atto di alta amministrazione, non occorre acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile di 

cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RITENUTO: 

- di procedere, in attuazione della Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023, alla nomina del 

Collegio dei Revisori dei Conti dell’EDA Salerno per il quadriennio 2023/2027 e, a tal fine, di conferire 

l’incarico ai componenti designati con la richiamata Deliberazione consiliare, di attribuire loro il compenso e 

di riconoscere il rimborso spese di viaggio così come stabilito nella predetta Deliberazione; 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:presidente@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - presidente@edarifiutisalerno.it 

VISTI E RICHIAMATI: 
il D.Lgs. 267/2000; 
la Legge Regione Campania 14/2016; 
lo Statuto dell’EDA Salerno; 
la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023; 
 

DECRETA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di nominare, in attuazione della Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6 del 5 aprile 2023, i seguenti 

componenti del Collegio dei Revisori dei conti per il quadriennio 2023/2027:  

 

• dott. Francesco Di Giacomo, nato a Salerno il 03.05.1972, CF. DGCFNC72E03H703H; 

• dott. Enzo Giardullo, nato a Eboli (SA) il 01.07.1968, CF. GRDNZE68L01D390E;  

• dott.ssa Amelia Savastano, nata a Salerno il 16.05.1969, CF. SVSMLA69E56H703P;  

 

2) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 33, della Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14: 

- i tre membri nominati eleggono tra di essi il Presidente del Collegio; 

- il Collegio dura in carica quattro anni e i suoi componenti non sono rinnovabili; 

 

3) di dare atto, altresì, che ai suddetti componenti spetta l’indennità annua e il rimborso spese di viaggio nelle 

misure stabilite dal Consiglio d’Ambito con Deliberazione n. 6 del 5 aprile 2023; 

 

4) di precisare che l’incarico in parola, anche ai fini della corresponsione del compenso, decorre dalla data 

del presente provvedimento; 

 

5) di notificare copia del presente Decreto agli interessati nelle forme di legge; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio nonchè nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale, nelle forme previste dal D.Lgs. 33/2013. 

 

                  Il Presidente 

                         dott. Giovanni Coscia 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:presidente@edarifiutisalerno.it

